济宁市工业和信息化局
	文件

	济宁市能源局

济工信字〔2022〕53号

关于开展国家工业专项节能监察的通知

各县（市、区）工业和信息化局、发展改革局（能源局），济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区经发局，市能源综合执法支队，各有关企业：

为加快产业结构优化调整，助力碳达峰碳中和目标实现，推动工业绿色低碳高质量发展，根据省工信厅《关于部署2022年国家工业节能监察任务的通知》（鲁工信绿发函〔2022〕16号）部署要求，就做好我市2022年国家工业专项节能监察工作，有关事项通知如下：

一、监察工作任务
列入2022年度国家工业专项节能监察任务的13家企业（见附件1）。其中，11家为重点行业能效专项监察，2家为重点领域能效专项监察。

二、工作要求
（一）强化责任落实。进一步强化主体责任，抓好节能监察任务落实。市能源综合执法支队按照专项监察工作手册（从工业和信息化部门户网站下载），认真组织开展现场监察，加大执法检查力度，查处各类违法违规用能行为。

（二）加强统筹安排。制定《国家工业专项节能监察工作计划》，结合本地工作实际和疫情防控要求，科学安排节能监察工作进度，按时完成各项专项监察任务，于12月1日前报送国家工业节能监察企业汇总表（附件2）和年度工作总结报告（包括：专项监察、日常监察工作总结，工业节能监察体制机制建设报告，重点数据中心能效工作台账，实际监察企业名单和监察结果等）。

（三）强化结果运用。要加强节能监察结果的分析应用，对节能监察中发现的企业不合理用能行为、能源管理薄弱环节等提出改进建议。鼓励支持企业定期开展节能诊断、能效对标达标，推动企业开展节能技术改造，不断提高能效管理水平。

联系人及联系方式：

市工业和信息化局绿色发展推进科   刘  鑫

电话：2967538

市能源局能源综合执法支队         王婷婷

电话：3730031

附件：1.济宁市2022年国家工业节能监察企业名单

2.国家工业节能监察企业汇总表

济宁市工业和信息化局         济宁市能源局
2022年11月29日

(此件主动公开）

附件1

济宁市2022年国家工业节能监察企业名单
	序号
	专项监察类别
	企业名称
	行业

（产品）
	地区

	1
	重点行业能效专项监察
	曲阜中联水泥有限公司
	水泥
	济宁市

	2
	重点行业能效专项监察
	济宁山水水泥有限公司
	水泥
	济宁市

	3
	重点行业能效专项监察
	山东鲁泰环保建材有限公司
	水泥
	济宁市

	4
	重点行业能效专项监察
	济宁海螺水泥有限责任公司
	水泥
	济宁市

	5
	重点行业能效专项监察
	济宁中联水泥有限公司
	水泥
	济宁市

	6
	重点行业能效专项监察
	微山山水水泥有限公司
	水泥
	济宁市

	7
	重点行业能效专项监察
	曲阜中联工程材料分公司
	水泥
	济宁市

	8
	重点行业能效专项监察
	兖矿国宏化工有限责任公司
	煤制甲醇
	济宁市

	9
	重点行业能效专项监察
	山东鲁泰化学有限公司
	烧碱
	济宁市

	10
	重点行业能效专项监察
	济宁中银电化有限公司
	烧碱
	济宁市

	11
	重点行业能效专项监察
	山东亿豪陶瓷有限公司
	建筑陶瓷
	济宁市

	12
	重点领域能效专项监察
	华为山东大数据中心
	数据中心
	济宁市

	13
	重点领域能效专项监察
	曙光（嘉祥）祥云智算中心
	数据中心
	济宁市

	附件2

	国家工业节能监察汇总表

	填报单位：                                                                       年  月  日

	序号
	地区
	企业名称
	专项监察类别
	行业

/产品
	2021年综合能耗（万tce）
	主要产品
	产量

（万t）
	能耗指标

名称
	能耗指标值
	是否

达标
	监察发现的违法违规行为
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	...

注：企业涉及不同产品或不同工序的分类分行填报，特殊情况的可单独分项分行填报；是否达标一栏，填写限定值、准入值、先进值。

济宁市工业和信息化局办公室      2022年11月29日印发